امروزه، با وقوع اختلاف (جرم) در میان افراد و بردن موضوع اختلافی جهت حل و فصل به آیین مارکه، به دور از هر گونه تأثیر گذشته، کاملاً اختیاری بوده و بدون توافق کنش‌گران اصلی اختلاف، اجرای این مهم عملی نیست. چرا که از یک سو، نظام ملوک الطوائفی میرها و سلطان‌ها در افغانستان توسط عبدالرحمن در ۱۸۹۳ میلادی برابر با ۱۲۷۲ خورشیدی برچیده و در عوض نظم متمرکز پایه‌گذاری شد از دیگر سوی، نقش خان‌ها پس از انقلاب ۱۳۵۷ خورشیدی به بعد کاملاً از بین رفته و روابط و مناسبات خان با دهقان که وابسته به زمین بود، به هم خورده است. اکثر دهاقین به شهرها رفته و یا به کشورهای همسایه مهاجرت کرده و هر کدام برای‌شان زندگی ساخته و گذشته‌ها را به خاطره‌ها سپرده است.

(تیمور خائف، ۱۳۷۲: ۱۱۳) مورد دوم از مارکه‌ی قومی در سطح هزاره‌جات که در سطح رهبران قومی - مذهبی و مشایخ محلی تشکیل یافته است، می‌توان از مارکه، ایجاد سازمان «شورای اتفاق انقلاب اسلامی» در ۱۹۷۹م و نیز از مارکه‌ی پایه‌گذاری «حزب وحدت اسلامی» در ۱۹۸۹م بامیان، نام برد.

۳- مارکه ملی

اولین مارکه در سطح ملی با محوریت هزاره‌ها، می‌توان از مارکه یا جرگه ۱۹۸۷م برابر با ۱۳۶۶ خورشیدی اشاره نمود. جرگه یا مارکه، پیش از این و به طور خاص به موضوعات قبیله‌ای پشتون‌ها می‌پرداخت و قبل از ۱۹۸۷ تنها پشتون‌ها اجازه داشتند جرگه تشکیل دهند. مارکه هزاره‌ها اولین قدمی بود که حزب دموکرات خلق افغانستان، به رهبری دکتر نجیب الله رئیس جمهور وقت برای مشارکت دادن هزاره‌ها در حیات سیاسی - اجتماعی افغانستان، به منظور تحقق مشی مصالحه ملی در کشور، برداشت.